南昌市教育局

关于对省级中小学学科带头人和骨干教师（第一至四批）进行考核的通知
各县(区)教体局、开发区教育事业发展中心、湾里管理局教体办、各局属学校、省属事业单位办学校、市管民办学历教育学校，局属事业单位：

根据省教育厅《关于对全省第一至四批中小学学科带头人和骨干教师进行考核的通知》（赣教师办函〔2024〕4 号）以及《江西省中小学学科带头人和骨干教师选拔培养办法》要求，进一步加强我市省级中小学学科带头人、骨干教师过程性管理，督促学科带头人和骨干教师发挥示范引领和辐射作用，造就一支师德高尚、业务精湛、结构合理、充满活力的高素质专业化教师队伍，现就考核的有关事项通知如下：

一、考核范围
截止2024年3月1日前未达法定退休年龄的南昌市范围内省级第一、二、三、四批中小学学科带头人和骨干教师。已评为特级教师的学科带头人，评为第五批学科带头人的骨干教师、已调离南昌市教育系统的人员不纳入考核范围。

二、考核的组织
市教育局委托县区教育行政部门对本县区的省级中小学学科带头人、骨干教师进行考核；委托各片区牵头学校对本片区学校（单位）的省级中小学学科带头人、骨干教师进行考核。具体如下：
（一）各县区教育行政部门。负责对本县区直管的中小学、幼儿园省级学科带头人、骨干教师进行考核。

（二）市管学校（含局属、省属事业办、市管民办）。由片区牵头学校根据考核程序和考核办法组建评审专家组对本片区的省级学科带头人、骨干教师进行考核。

（三）市级教育行政部门。统筹安排全市的考核工作，组建考核专家组对县区及学校的考核结果进行抽检，确保考核结果的准确性、可靠性。
三、考核内容及标准
（一）师德师风。认真贯彻党的教育方针，热爱教育事业；模范遵守教师职业道德，关爱学生，做好学生家访工作，为人师表，廉洁从教，具有严谨的治学态度和良好的团结协作精神。任期内年度考核及师德考核等次均为“称职”或“良好”及以上。
（二）教育教学。遵循教育教学规律，教育教学成绩突出，在市级以上范围有一定影响，深受学生和家长好评。坚持在中小学教学一线工作，教学工作量达到规定要求。学科带头人任期内坚持每学年至少作1场以上学术报告、4节以上示范课或观摩课（市级以上不少于2节）；骨干教师每学期应上4节示范课或观摩课（县级以上不少于2节）。
（三）教育研究。积极参加教育教学理论和课程改革研究，掌握现代教育技术和教科研前沿动态；近3年内学科带头人应在省级以上学术刊物发表学术论文1篇以上，骨干教师应在市级及以上学术刊物上发表学术论文1篇以上。
（四）示范引领。积极发挥传帮带作用，在提高青年教师的思想政治素养和教育教学业务水平方面成绩突出。任期内积极主动参加送教下乡、走教支教等活动。学科带头人应指导和培养农村（薄弱）学校2名以上青年教师作为校级以上骨干；骨干教师至少指导和培养农村（薄弱）学校1名青年教师为校级骨干教师。
以上考核内容的起止时间从2020年7月1日至2024年2月29日。考核内容的有关佐证材料详见《江西省中小学学科带头人、骨干教师业绩材料参考目录》（附件1）。
四、考核程序及办法
考核采取自我评价、群众评价、单位评价、专家评价和综合评价相结合的办法，全面考察省级学科带头人、骨干教师近三年师德师风、教育教学研究成果和示范引领情况。
（一）自我评价：教师本人进行自评，并填写《江西省中小学学科带头人（骨干教师）考核表》（附件5）。
（二）群众评价：教师在任教学校教职工大会上进行任职情况述职，进行民主测评，测评分占总分的20%（附件2）。
（三）单位评价：学校领导班子对教师的师德师风和履职情况进行考核测评，测评分占总分的20%（附件3）。
（四）专家评价：各县（区）、片区牵头学校组织专家（特级教师、教育行政部门领导及中小学校长等）对省级学科带头人、骨干教师近三年来的教育教学、教学科研成果和示范引领等情况进行考核测评（详见附件4），测评分占总分的60%。专家评价中须有随堂听课环节。
（五）综合评价：各县（区）、片区牵头学校汇总梳理自我评价、群众评价、单位评价、专家评价等情况，进行综合评价，确定考核等次，经公示一周无异议后，统一上报市教育局审核。市教育局将组织对各县（区）、学校考核情况进行复核、抽查。
五、考核结果及奖惩
考核测评等次分为优秀、合格、不合格三个等次，考核结果为“合格”及以上等次者，由省教育厅重新颁发聘任证书。考核测评总分折合为100分计算，总分60分以上（含60分）的确定为“合格”；总分60分以下确定为“不合格”。各县（区）、学校在合格名单中按不高于10%的比例推荐确定“优秀”等次，作为下一批次全省特级教师和学科带头人评选的重要依据之一。
考核对象经测评确定为“不合格”或查实有下列情形之一者，取消其省级学科带头人或省级骨干教师称号：
（一）有违法违纪行为并受到相应处理的；
（二）违反《新时代中小学教师职业行为十项准则》《新时代幼儿园教师职业行为十项准则》，被媒体曝光、造成不良影响的；
（三）近三年（2021、2022、2023年度）年度考核和师德考核有“不称职”或“不合格”记录者；
（四）未按要求参加继续教育或未完成年度、周期继续教育学时的。

六、考核工作要求
（一）加强组织领导。本次考核时间紧、任务重，请各县（区）、学校提高认识，强化领导，制定工作方案，指定专人具体负责，高效完成考核工作。无特殊原因不参加考核者，将取消其学科带头人或骨干教师称号。
（二）严格组织考核。各县（区）、学校组织考核前登录在线文档https://www.kdocs.cn/l/cmxLDAf0KrxZ?from=docs完成《第一至四批省级中小学学科带头人（骨干教师）名单》的信息变更核对、新调入本市的第一至四批省级中小学学科带头人（骨干教师）补充填报，确保参与考核人数应考尽考，不漏一人。要认真组织学习有关文件，及时通知到每一名应参加考核的学科带头人和骨干教师，大力宣传有关政策，成立考核小组，严格按照考核程序，执行考核标准，加强内部监督，做到考核政策公开、考核方案公开、考核过程公开、考核结果公开，接受社会监督。
（三）按时审验上报。各县（区）、片区牵头学校要做好以下几项材料的整理上报工作：1.负责对考核涉及有关佐证材料（附件1-4）原件的收集、审验，审核无误后，按材料顺序逐人扫描制作成PDF版（电子版）；2.要对考核表（逐人装订成册）和汇总表（附件5-7）签字并加盖单位印章（纸质版+电子版）；3.要对本次考核工作进行小结，形成考核工作报告（纸质版+电子版）。

请各县（区）、片区牵头学校于2024年3月13日前将上述材料报市教育局宣教（思政）科。纸质版加盖单位印章，电子版材料可统一发至邮箱，文件命名格式为“**县区（学校）考核材料”。
联系人：黄萌；联系电话：0791-83986470，邮箱：302669743@qq.com。
附件：1.江西省中小学学科带头人（骨干教师）业绩材料参考目录

2.江西省中小学学科带头人（骨干教师）群众考核测评表

3.江西省中小学学科带头人（骨干教师）单位考核测评表

4.江西省中小学学科带头人（骨干教师）专家考核测评表

5.江西省中小学学科带头人（骨干教师）考核表

6.江西省中小学学科带头人考核情况汇总表

7.江西省中小学骨干教师考核情况汇总表

8.市管学校省级中小学学科带头人（骨干教师）考核片区划分安排表
                               南昌市教育局
                              2024年2月18日

（此文件主动公开）

 南昌市教育局办公室             2024年2月19日印发

附件1
江西省中小学学科带头人（骨干教师）

业绩材料参考目录
1.《中小学教师继续教育合格证书》；
2.年度考核及师德考核表；
3.学术报告，公开课或示范课或观摩课活动相关资料；
4.近三年来任教课表；
5.任期内课题研究成果；或在省级公开发行的刊物上发表的论文；或主编、参编的教材、教辅或教育教学论著；
6.指导培养的青年教师市级以上获奖证书;
7.参加送教下乡活动相关资料;
8.其它。
附件2

江西省中小学学科带头人（骨干教师）
群众考核测评表（样表）
学科带头人（骨干教师）：                     姓名：
	考核测评内容
	分值
	得分

	师德师风
	20

	指导、培养青年教师情况
	20

	周课时量
	20

	教育教学成绩
	20

	参加送教下乡、走教支教情况
	20

	总      分
	100

说明：①此表用于群众对学科带头人的评价, 由学校组织相关人员进行测评、打分；②评价人根据学科带头人表现，对每一项测评内容自行评分，分数应为整数，不出现小数点；③此表满分值100分，汇总时按公式“全体评分人总分之和÷参加评分人数×0.2”计算，四舍五入取整后，作为学科带头人群众评价得分；④测评、打分结束后，学校对测评表进行汇总，计算被考核人群众评价得分，并形成汇总表上报学校主管部门。原始表格由学校存底备查。
附件3
江西省中小学学科带头人（骨干教师）
单位考核测评表（样表）
学科带头人（骨干教师）：                             姓名：
	考核测评内容
	分值
	得分

	师德师风（其中家访工作5分）
	20

	指导、培养本校青年教师, 提高青年教师的思想政治素质和业务水平情况
	10

	周课时量
	10

	参加送教下乡、走教支教活动情况
	10

	指导和培养农村（薄弱）学校青年教师情况
	10

	教育教学成绩
	20

	做学术报告、上示范课或观摩课情况
	10

	指导、主持科研课题情况和发表论文情况
	10

	总  分
	100

说明：①此表用于单位对学科带头人的评价, 由学校班子成员进行测评、打分；②评价人根据学科带头人表现，对每一项测评内容自行评分，分数应为整数，不出现小数点；③此表满分值100分，汇总时按公式“全体评分人总分之和÷参加评分人数×0.2”计算，四舍五入取整后，作为学科带头人单位评价得分；④测评、打分结束后，学校对测评表进行汇总，计算被考核人单位评价得分，并形成汇总表上报学校主管部门。原始表格由学校存底备查。

附件4
江西省中小学学科带头人（骨干教师）
专家考核测评表（样表）
学科带头人（骨干教师）：                            姓名：
	考核测评内容
	分值
	得分

	在提高青年教师的思想政治素质和业务水平方面带头人成绩突出
	10

	参加送教下乡、走教支教活动情况
	25

	指导和培养农村（薄弱）学校青年教师情况
	10

	随堂听课情况
	25

	做学术报告、上示范课或观摩课情况
	20

	指导、主持科研课题和论文发表情况
	10

	总  分
	100

说明：①此表用于专家对学科带头人的评价, 由设区市（省直管县）教育局组织有关专家进行测评、打分；②评价人根据学科带头人表现，对每一项测评内容自行评分，分数应为整数，不出现小数点；③此表满分值100分，汇总时按公式“全体评分人总分之和÷参加评分人数×0.6”计算，四舍五入取整后，作为学科带头人专家评价得分；④测评、打分结束后，设区市（省直管县）教育局对测评表进行汇总，计算被考核人专家评价得分，原始表格由设区市教育局（省直管县）存底备查。
附件5
江西省中小学学科带头人（骨干教师）考核表
设区市（省直管县）：
	姓  名

	性别

	出生
年月

	政治
面貌

	学  历

	党政
职务

	专业技术职称

	学科带头人聘任时间

	工作单位

	教师资格证书编号

	联系
电话

	任期内师德考核情况

	任期内年度考核情况

	单位地址
与邮编

	邮箱或
QQ号码

	任期内师德表现和履职情况及成果自述自评
	对照考核内容及标准如实进行填写（1500字以内，可另附页）

	被考
核人
有关
情况
审核
	有关情况
	学校审核意见
	学校主管部门
审核意见

	是否有违法违纪行为并受到相应处理
	公章
        年   月   日
	         公章
      年   月   日

	是否存在违反《新时代中小学教师职业行为十项准则》《新时代幼儿园教师职业行为十项准则》，被媒体曝光、造成不良影响的；

	近三年单位年度考核是否有“不合格”记录

	是否按要求参加继续教育并完成年度、周期继续教育学时

	考核
测评
汇总
情况
	综合评价得分:
考核等次:
设区市（省直管县）教育局（公章）
年   月   日

	省教
育厅
审核
意见
	                （公章）
年   月   日

附件6
江西省中小学学科带头人考核情况汇总表
各县（区）、学校（盖章）：                                                            年   月   日
	序号
	县

（市、区）
	姓名
	出生
年月
	性别
	工作单位
	职务、职称
	任教学段、学科
	联系电话
	综合评价总分
	考核
等级
	评选

批次

注：1.此表请用excel制作；任教学段学科只填写一门主任教学科，示例：初中语文；

2.评选批次填写阿拉伯数字“1、2、3、4”或“首批信息化应用教学骨干教师”。
附件7
江西省中小学骨干教师考核情况汇总表
各县（区）、学校（盖章）：                                                              年   月   日
	序号
	县（市、区）
	姓名
	出生年月
	性别
	工作单位
	职务、职称
	任教学段、学科
	联系电话
	综合评价总分
	考核等级
	评选批次

注：1.此表请用excel制作；任教学段学科只填写一门主任教学科，示例：初中语文；

评选批次填写阿拉伯数字“1、2、3、4”或“首批信息化应用教学骨干教师”。

附件8：

市管学校省级中小学学科带头人（骨干教师）考核

片区划分安排表

	片区
	牵头单位
	市管学校

	第一片区
	南昌一中
	一中、八中、十三中、十八中、外国语、洪都中学

	第二片区
	南昌二中
	二中、十四中、十五中、十六中、十七中、十九中、二十三中

	第三片区
	南昌三中
	三中、十二中、朝阳中学、二十八中、八一、实验

	第四片区
	南昌十中
	十中、二十六中、二十七中（二十四中）、豫章、铁一中、铁二中、

洪城学校

	第五片区
	南师附小
	南师附小、市考试院、市评测中心、实践学校（二十九中）、 启音学校、

盲童学校

	第六片区市管职业学校
	南昌一专
	南昌一专、南昌汽车机电学校、南昌市艺术职业学校（南昌十八中）、南昌交通航空职业学校（南昌二十三中）、南昌推拿按摩职业中等专业学校、南昌启音学校、南昌市体育运动学校、南昌市卫生学校、南昌市广播电视中等专业学校、南昌启明职业中等专业学校、江西省中山舞蹈中等专业学校、江西泛美艺术中等专业学校、南昌向远轨道技术学校、南昌先锋软件职业中等学校、南昌现代交通学校、南昌运输职业技术学校、南昌当代高级职业学校（职高）、江西东方舞蹈学校、南昌新华电脑中专学校、南昌新东方烹饪中专学校、南昌先锋软件职业中等学校、南昌市西山职业高级中学

	第七片区事业单位办学校

	师大附中
	江西师大附中、南大附中、南师附中、农大附中、财大附中、华东交大附中、南航附属学校、省林科院子弟学校、省农业科学院中学、南大附小、师大附小

	第八片区市管民办学校

	南昌五中
	南昌市第五高级中学有限公司、江西科技学院附属中学、南昌市雷式学校、南昌市仁川中学、南昌市麻丘高级中学、江右艺术高中、南昌宏宇学校、南昌市致远双语学校、南昌少春中学、南昌现代外国语学校、南昌市立德朝阳中学、南昌民德学校、南昌当代学校、南昌市复兴外国语学校、南昌知行中学、南昌育山高级中学、南昌天行创世纪学校、南昌雷式厚一实验中学、南昌启华双语学校、南昌第五中学实验学校

—— 12 ——

—— 11 ——